

Số: /KH- UBND

Quảng Yên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 xã Quảng Yên

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 29/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026 (gọi tắt Nghị quyết số 04-NQ/TU); Hướng dẫn số 19 HD/BTGDVTU ngày 16/3/2026 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026; Công văn số 1435/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 18/3/2026 của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai Hướng dẫn số 19- HD/BTGDVTU ngày 16/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, quán triệt đầy đủ và triển khai hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò và ý nghĩa quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với quá trình phát triển kinh tế - xã hội của xã trong giai đoạn hiện nay.

2. Việc tuyên truyền cần được tổ chức thường xuyên, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, nội dung và hình thức tuyên truyền phải linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Tăng cường ứng dụng các nền tảng số, mạng xã hội và phương thức truyền thông hiện đại nhằm nâng cao hiệu quả lan tỏa thông tin. Gắn công tác tuyên truyền với việc nắm bắt, định hướng dư luận xã hội, chủ động phát hiện, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, quan điểm

xuyên tạc liên quan đến chủ trương phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Đảng và Nhà nước.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về Mục tiêu và quan điểm chỉ đạo trọng tâm

- Phương châm hành động năm 2026: “Hành động đột phá, lan tỏa kết quả”, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Quán triệt nhận thức chuyển đổi số là động lực then chốt, nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của cả hệ thống chính trị, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số và nâng cao năng lực cạnh tranh của xã.

- Nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; xác định kết quả thực hiện chuyển đổi số là một trong những căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và xếp loại thi đua hằng năm.

2. Tuyên truyền về phát triển kỹ năng số và Phong trào “Bình dân học vụ số”

- Tuyên truyền, hướng dẫn để cán bộ, đảng viên, người dân, doanh nghiệp nâng cao nhận thức và kỹ năng số, từng bước hình thành thói quen sử dụng các dịch vụ số trong đời sống và sản xuất kinh doanh.

- Đẩy mạnh triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” đến tận thôn, tổ chức các hoạt động hỗ trợ trực tiếp để người dân “biết làm, làm được và làm thành thạo” các kỹ năng số cơ bản.

- Phấn đấu 100% hộ gia đình trên địa bàn xã có ít nhất 01 thành viên sử dụng thành thạo dịch vụ công trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt, phát huy vai trò nòng cốt của các Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hỗ trợ, hướng dẫn người dân tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số thiết yếu.

3. Tuyên truyền về Cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền số

- Tuyên truyền mục tiêu cắt giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh

nghiệp.

- Đẩy mạnh chuyển đổi phương thức quản lý từ “xử lý hồ sơ” sang “xử lý dữ liệu”, thực hiện nghiêm nguyên tắc “dữ liệu đã có trong hệ thống thì không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp lại”.

- Từng bước thay đổi tư duy phục vụ theo hướng chính quyền chủ động phục vụ người dân và doanh nghiệp, chuyển từ mô hình “người dân tìm đến cơ quan nhà nước” sang “cơ quan nhà nước chủ động tiếp cận, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp”.

4. Tuyên truyền về xây dựng nền tảng dữ liệu và hạ tầng số

- Tuyên truyền việc xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu theo nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống”, ưu tiên các lĩnh vực quan trọng như đất đai, an sinh xã hội, dân cư và các lĩnh vực phục vụ trực tiếp người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các ngành, các cấp, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành dựa trên dữ liệu số thay vì báo cáo thủ công.

- Đẩy mạnh phát triển hạ tầng số đồng bộ, hiện đại, mở rộng kết nối đến khu vực nông thôn, vùng khó khăn, bảo đảm mọi người dân đều có khả năng tiếp cận và thụ hưởng các tiện ích của chuyển đổi số.

5. Tuyên truyền về bảo đảm an toàn thông tin và an ninh mạng

- Tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị, xác định bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng là yêu cầu xuyên suốt, nền tảng bắt buộc trong quá trình phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

- Nâng cao nhận thức, cảnh giác của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước các hành vi lừa đảo trên không gian mạng, tấn công mạng, phát tán thông tin xấu độc, đẩy mạnh việc định danh điện tử, xử lý sim “rác”, tài khoản “ảo”, góp phần bảo vệ người dân trên môi trường số.

- Khuyến khích ưu tiên sử dụng các sản phẩm công nghệ “Made in Vietnam”, làm chủ công nghệ và các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin trong xây dựng, vận hành hệ thống thông tin.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã, trên internet và các nền tảng mạng xã hội như Facebook, Zalo, Youtube... Đồng thời xây dựng và đăng tải các tin, bài, chuyên mục, video, clip, hình ảnh, infographics... nhằm truyền tải thông tin sinh động, dễ tiếp cận, dễ hiểu.

2. Báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở và cộng tác viên dư luận xã hội lan tỏa thông tin nội dung Nghị quyết số 04- NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ đến các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong toàn hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đội ngũ cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

3. Tổ chức các hoạt động trao đổi, tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề, kết hợp lồng ghép nội dung tuyên truyền với các phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Làm rõ mục tiêu, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc ban hành Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ.

4. Tuyên truyền cổ động trực quan bằng khẩu hiệu, băng rôn tại các khu dân cư, cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể thao thôn, xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền về Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ bảo đảm kịp thời, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

Chủ động theo dõi, nắm bắt và dự báo tình hình dư luận xã hội liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, kịp thời phát hiện, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, quan điểm thù địch, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Đồng thời triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, duy trì thường xuyên việc lan tỏa thông tin tích cực trên không gian mạng.

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng tham mưu cho cấp ủy tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ bảo đảm thống nhất, kịp thời và phù hợp với điều kiện thực tiễn,

gắn việc thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch với các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện. Kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất với cấp ủy và các cơ quan liên quan để xử lý những vấn đề phát sinh, phức tạp trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ.

Phối hợp các trường học, trạm y tế, công an xã triển khai thanh toán không dùng tiền mặt, chữ ký số trên ứng dụng VneID.

Hướng dẫn, duy trì hoạt động của 24/24 Tổ công nghệ số cộng đồng thôn.

Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị xây dựng chương trình tuyên truyền Hướng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 và ngày Chuyển đổi số quốc gia 10-10.

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền phát động phong trào “bình dân học vụ số” lan tỏa cho cán bộ công chức, viên chức, nhân dân học vụ trên <https://binhdanhocvuso.gov.vn> và trên ứng dụng VneID.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Quản lý, vận hành hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Đảm bảo 100% văn bản trao đổi điện tử (trừ văn bản mật).

Xây dựng phương án bảo đảm an toàn thông tin mạng theo cấp độ, các máy tính phục vụ cho cán bộ công chức, viên chức được cài đặt an toàn thông tin mạng. Đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống số của xã.

Theo dõi, cập nhật chỉ tiêu về chính quyền số.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ động hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trên địa bàn áp dụng chuyển đổi số, thương mại điện tử,...

- Tổ chức hội nghị hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể lựa chọn các sản phẩm nông sản, các mặt hàng tiểu thủ công nghiệp, sản phẩm OCOP, các sản phẩm đặc thù của xã để quảng bá, tiếp thị và bán hàng trên các sàn thương mại điện tử như: Shopee, buudien.vn, <https://nongsanantoanthanhhoa.vn>... mạng xã hội như zalo, facebook...

- Tuyên truyền vận động các doanh nghiệp nộp thuế điện tử; sử dụng nền tảng số trong sản xuất kinh doanh, hợp đồng điện tử, chữ ký số.

- Đề xuất các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp số, kinh tế hợp tác số, kết nối thị trường.

- Số hóa các thông tin về hồ sơ đất đai, bản đồ địa chính để quản lý hiệu quả và minh bạch hơn.

4. Công an xã

- Tham mưu cho UBND xã tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Thanh Hóa.

- Triển khai công tác bảo đảm an ninh mạng, phòng chống tội phạm công nghệ cao, kịp thời phát hiện, ngăn chặn tấn công mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước, cảnh báo sớm nguy cơ mất an toàn thông tin cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng chống các rủi ro, lừa đảo trên mạng.

- Tham mưu nâng cấp tu sửa hệ thống Camera an ninh tại trụ sở UBND xã và trên các trục đường chính, những điểm quan trọng phục vụ giám sát an ninh, trật tự, giám sát giao thông.

5. Trung tâm phục vụ hành chính công xã

- Chủ trì tiếp nhận, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính qua môi trường điện tử, dịch vụ công trực tuyến, cài đặt chữ ký số điện tử.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính, thúc đẩy Chính quyền điện tử và chuyển đổi số.

6. Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường số lượng và thời lượng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ. Kịp thời định hướng thông tin, tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chú trọng phát hiện, tuyên truyền, biểu dương và lan tỏa các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, giải pháp hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, trung tâm cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số trên các phương tiện

thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, đài truyền thanh, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác để các ban, ngành, đông đảo người dân và doanh nghiệp hiểu và tham gia thực hiện.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội

- Hướng dẫn các tổ chức thành viên tổ chức triển khai công tác tuyên truyền (theo nội dung ở trên) bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú, hướng tới cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân trên địa bàn xã; thực hiện hiệu quả công tác vận động quần chúng, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội và thống nhất cao trong Nhân dân đối với việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của xã trong quá trình triển khai Nghị quyết số 04-NQ/TU và Kế hoạch số 02-KH/BCĐ xã.

8. Các thôn cùng với tổ Công nghệ số cộng đồng cấp xã

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; kịp thời đề xuất các giải pháp phù hợp nhằm giải quyết những vấn đề nảy sinh về tư tưởng ngay từ cơ sở.

- Hướng dẫn người dân tiếp cận các dịch vụ công trực tuyến. Hỗ trợ người dân tham gia các hoạt động kinh tế số như bán nông sản trên sàn thương mại điện tử.

- Tuyên truyền phát động phong trào “bình dân học vụ số” lan tỏa cho nhân dân học trên <https://binhdanhocvuso.gov.vn> trên ứng dụng VneID.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, trung tâm, cơ quan, đơn vị, các thôn, tổ CNSCĐ, các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Sở VH TT & DL (b/c)
- Đảng ủy xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Ban chỉ đạo xã về phát triển KHCN, ĐMST, chuyển đổi số (T/h);
- Các phòng, ban, Trung tâm thuộc xã (T/h);
- Các thôn, đơn vị, Tổ CNSCĐ (T/h);
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Nguyễn Dũng